[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                     от 29.02.2024 № 209
О подготовке и проведении противопаводковых и противополоводных мероприятий на территории городского округа Фрязино Московской области в 2024 году
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях устойчивой работы объектов экономики и жизнеобеспечения населения в период весеннего половодья и летне-осенних паводков на территории городского округа Фрязино Московской области, руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить План подготовки и проведения противопаводковых и противополоводных мероприятий на территории городского округа Фрязино Московской области в 2024 году (приложение 1).
2. Создать на период действия паводковой опасности 2024 года Комиссию по противопаводковым и противополоводным мероприятиям городского округа Фрязино Московской области (далее - Комиссия) и утвердить ее состав (приложение 2).
3. Создать оперативный штаб по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья на территории городского округа Фрязино Московской области и утвердить его состав (приложение 3).
4. Создать группу оперативного реагирования и проведения мероприятий по обеспечению безопасного пропуска паводковых и половодных вод на территории городского округа Фрязино Московской области и утвердить ее состав (приложение 4).
5. Начальнику управления благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Фрязино:
5.1. Провести проверку готовности к действиям в условиях возможных чрезвычайных ситуаций, вызванных половодьем и паводками, дежурно и аварийно-диспетчерских служб, аварийно-восстановительных бригад подведомственных ресурсоснабжающих организаций.
5.2. Организовать мероприятия по приведению в надлежащее санитарное состояние территорий, прилегающих к объектам водоснабжения (артезианским скважинам, водозаборным узлам), канализования и водоотведения (канализационным насосным станциям).
5.3. Взять под личный контроль выполнение комплекса превентивных мероприятий на объектах жилого фонда и коммунального хозяйства, проводимых подведомственными организациями жилищно-коммунального хозяйства, а также управляющими компаниями, обслуживающими жилой фонд, расположенный на подведомственной территории.
6. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа Фрязино от 09.03.2023 № 197 «О подготовке и проведении противопаводковых и противополоводных мероприятий на территории городского округа Фрязино Московской области в 2023 году».
7. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте городского округа Фрязино Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Фрязино Оганезову В.В.
Глава городского округа Фрязино                                                       Д.Р. Воробьев
Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Фрязино
от 29.02.2024 № 209
ПЛАН
подготовки и проведения противопаводковых и противополоводных мероприятий
на территории городского округа Фрязино Московской области в 2024 году
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Откорректировать «План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера городского округа Фрязино Московской области». Спрогнозировать ожидаемые зоны подтопления объектов экономики, объектов жизнеобеспечения (водоснабжения, водоотведения), попадающих в них, в случае угрозы затопления (подтоплення)
	Отдел гражданской обороны и защиты населения администрации городского округа Фрязино
	09.03.2024

	2.
	Актуализировать электронный паспорт территорий городского округа Фрязино Московской области по рискам затоплений и по запасам материальных, технических и финансовых средств для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем
	МКУ «ЕДДС г. Фрязино»
	03.03.2024

	3.
	Провести проверку и подготовку объектов жизнеобеспечения населения городского округа Фрязино Московской области (электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения) к безаварийной работе в период весеннего половодья и паводков, а также переключающего, откачивающего и перекачивающего оборудования
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экологии и связи администрации городского округа Фрязино,

управление благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Фрязино,

Филиал МУП «МЩВ» - «Водоканал городского округа Фрязино»
	в период паводка и половодья

	4.
	Провести очистку водосточных коллекторов под автомобильными дорогами
	Управляющие организации,

МБУ «Городское хозяйство»
	в период паводка и половодья

	5.
	Обеспечить круглосуточный сбор и передачу информации о паводковой обстановке в ЦУКС ГУ МЧС России Московской области
	МКУ «ЕДДС г. Фрязино»
	в период паводка и половодья

	6.
	Оперативному штабу обеспечить безаварийный пропуск весеннего половодья. Обеспечить круглосуточный сбор и передачу информации о паводковой обстановке с целью оперативного принятия решений на выполнение практических мероприятий по предупреждению и ликвидации возможных аварийных и чрезвычайных ситуаций в период половодья и паводков
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экологии и связи администрации городского округа Фрязино,

управление благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Фрязино,

МБУ «Городское хозяйство»,

MKУ «ЕДДС г. Фрязино»
	в период паводка и половодья

	7.
	Обеспечить работоспособность местной системы централизованного оповещения населения городского округа Фрязино Московской области на случай угрозы подтопления территорий
	МКУ «ЕДДС г. Фрязино»
	в период паводка и половодья

	8.
	Организовать разъяснительную работу с населением по правилам поведения в период весеннего половодья и паводка. Привлечь для разъяснительной работы волонтерские организации городского округа Фрязино Московской области
	МКУ «ЕДДС г. Фрязино»,

МУ «Молодежный центр города Фрязино»
	в период паводка и половодья

	9.
	В учебных учреждениях городского округа Фрязино Московской области организовать проведение занятий с учащимися по мерам безопасности на водоемах в период весеннего половодья и паводка
	Управление образования администрации городского округа Фрязино
	в период паводка и половодья

	10.
	В целях удержания паводковых вод организовать и выполнить комплекс мероприятия по недопущению подтоплений жилых домов, дачных построек и дорог
	Руководители управляющих организаций,

МБУ «Городское хозяйство», председатель CHT «Восход»
	в период паводка и половодья

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Фрязино
от 29.02.2024 № 209
СОСТАВ
Комиссии по противопаводковым и противополоводным мероприятиям
городского округа Фрязино Московской области
	Председатель комиссии:

	Оганезова В.В.
	заместитель главы городского округа Фрязино.

	Заместитель председателя комиссии:

	Шкаев Д.И.
	начальник управления благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Фрязино.

	Секретарь комиссии:

	Бойкова В.В.
	начальник сектора экологии и связи управления ЖКХ, экологии и связи администрации городского округа Фрязино.

	Члены комиссии:

	Голованёва М.Л.
	начальник Щёлковского территориального отдела управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Московской области (по согласованию);

	Камозин И.Н.
	директор МБУ «Городское хозяйство»;

	Кузнецов А.Ю.
	начальник управления безопасности администрации городского округа Фрязино;

	Материенко А.А.
	начальник отдела полиции по городскому округу Фрязино
МУ МВД России «Щёлковское» (по согласованию);

	Hикoнoв В.И
	начальник 37 ПCO ФПС ГПС ГУ МЧС России по Московской области (по согласованию);

	Осипов В.С.
	директор MKУ «ЕДДС г. Фрязино»;

	Пащанина Н.В.
	начальник сектора дорожного хозяйства и транспорта управления благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Фрязино;

	Селезнев А.М.
	начальник отдела гражданской обороны и защиты населения администрации городского округа Фрязино.

Приложение 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Фрязино
от 29.02.2024 № 209
СОСТАВ
оперативного штаба по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья на территории городского округа Фрязино Московской области
	Руководитель штаба:

	Шкаев Д.И.

	начальник управления благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Фрязино.

	Члены штаба:

	Голованёва М.Л.
	начальник Щёлковского территориального отдела управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Московской области (по согласованию);

	Зыкин Д.Б.
	заместитель генерального директора по филиалу МУП «Межрайонный Щёлковский Водоканал» - «Водоканал городского округа Фрязино» (по согласованию);

	Камозин И.Н.
	директор МБУ «Городское хозяйство»;

	Материенко А.А.
	начальник отдела полиции по городскому округу Фрязино МУ МВД России «Щёлковское» (по согласованию);

	Hикoнoв В.И
	начальник 37 ПCO ФПС ГПС ГУ МЧС России по Московской области (по согласованию);

	Осипов В.С.
	директор MKУ «ЕДДС г. Фрязино»;

	Пащанина Н.В.
	начальник сектора дорожного хозяйства и транспорта   управления благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Фрязино;

	Селезнев А.М.
	начальник отдела гражданской обороны и защиты населения администрации городского округа Фрязино.

Приложение 4
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Фрязино
от 29.02.2024 № 209
СОСТАВ
группы оперативного реагирования и проведения мероприятий по обеспечению безопасного пропуска паводковых и половодных вод на территории городского округа Фрязино Московской области
	Руководитель группы оперативного реагирования:

	Фрибус О.Е.
	начальник управления жилищно-коммунального хозяйства, экологии и связи администрации городского округа Фрязино.

	Члены группы оперативного реагирования:

	Гавриков И.С.
	консультант сектора дорожного хозяйства и транспорта управления благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Фрязино;

	Махоткин М.Ю.
	заместитель директора МБУ «Городское хозяйство»;

	Рязанов Е.П.
	начальник участка водопроводных и канализационных станций филиала МУП «Межрайонный Щёлковский Водоканал» - «Водоканал городского округа Фрязино».